

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年11月9日
【四半期会計期間】	第99期第2四半期（自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）
【会社名】	株式会社ヤマダコーポレーション
【英訳名】	YAMADA CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山田 昌太郎
【本店の所在の場所】	東京都大田区南馬込1丁目1番3号
【電話番号】	(03)3777-5101(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 池原 賢二
【最寄りの連絡場所】	東京都大田区南馬込1丁目1番3号
【電話番号】	(03)3777-5101(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 池原 賢二
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第98期 第2四半期 連結累計期間	第99期 第2四半期 連結累計期間	第98期
会計期間	自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2023年4月1日 至 2023年9月30日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
売上高 (百万円)	7,173	7,552	13,716
経常利益 (百万円)	1,106	1,419	2,095
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	788	1,104	1,494
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	1,108	1,481	1,715
純資産額 (百万円)	13,246	15,024	13,743
総資産額 (百万円)	17,814	19,611	18,059
1株当たり四半期(当期)純利 益 (円)	329.32	461.57	624.19
潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	72.8	75.1	74.5
営業活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	1,057	1,170	1,729
投資活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	144	174	343
財務活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	242	396	463
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	4,279	5,237	4,530

回次	第98期 第2四半期 連結会計期間	第99期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2022年7月1日 至 2022年9月30日	自 2023年7月1日 至 2023年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	182.35	255.44

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があるとして認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間における世界経済の動向は、米国においては、住宅投資はマイナス成長が続いているものの、個人消費の伸びは鈍化しつつもプラス成長を維持し、また、設備投資は大幅に伸びを加速するなど、依然として実質GDPの成長が続く堅調な推移となりました。

欧州においては、エネルギー価格が低下して雇用環境も堅調ではありましたが、依然としてインフレ率は高い水準にあり金融引き締めも続いていることから内需は弱く、また輸出も伸び悩むなど、景気は鈍化傾向にありました。

中国をはじめとする新興国経済は、中国においては、昨年ゼロコロナ政策の停止を受けて景気は回復し始めましたが、4月以降は回復の勢いが鈍り、また不動産市場の低迷長期化などが重しとなり経済活動の停滞が続いております。

一方、日本経済においては、鉱工業生産は、海外経済の減速に伴う輸出低迷の影響などから弱い動きとなりましたが、供給制約の緩和を受けて自動車を中心に持ち直してきており、個人消費は、対面型サービスを中心に回復傾向、また、設備投資も高水準の企業収益を背景に底堅さを維持しているなど、景気は国内需要を中心に緩やかな回復の動きとなりました。

こうした中、当社グループにおいては、オートモティブ部門の売上は、フロンガス交換機を中心に好調な推移となり、また、インダストリアル部門では、当社の主力製品でありますダイヤフラムポンプの売上は海外を中心に好調に推移しましたが、一般設備機器の売上低迷などにより低調な推移となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の財政状態及び当第2四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

財政状態

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は19,611百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,552百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の増加(706百万円)、商品及び製品の増加(501百万円)、繰延税金資産の増加(142百万円)等によるものであります。

負債合計は4,587百万円となり、前連結会計年度末に比べ271百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加(308百万円)、未払法人税等の増加(133百万円)、長期借入金の返済(166百万円)等によるものであります。

純資産合計は15,024百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,280百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加(903百万円)、為替換算調整勘定の増加(344百万円)等によるものであります。

この結果、自己資本比率は75.1%となりました。

経営成績

当第2四半期連結累計期間の連結売上高は7,552百万円（前年同期比378百万円、5.3%増）となりました。売上高を部門別にみますと、オートティブ部門は1,954百万円（前年同期比302百万円、18.3%増）、インダストリアル部門は4,718百万円（前年同期比 11百万円、0.2%減）となり、上記部門に属さないサービス部品や修理売上などのその他の部門の売上高は879百万円（前年同期比87百万円、11.1%増）となりました。

利益面では、売上総利益は3,372百万円（前年同期比340百万円、11.2%増）となり、営業利益は1,391百万円（前年同期比311百万円、28.9%増）、経常利益は1,419百万円（前年同期比313百万円、28.3%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,104百万円（前年同期比316百万円、40.2%増）となりました。

当第2四半期連結累計期間における報告セグメントの業績は次のとおりであります。

日本における外部顧客に対する売上高は3,268百万円（前年同期比222百万円、7.3%増）、営業利益は772百万円（前年同期比260百万円、51.0%増）となりました。米国における外部顧客に対する売上高は2,936百万円（前年同期比211百万円、7.8%増）、営業利益は443百万円（前年同期比74百万円、20.2%増）となりました。オランダにおける外部顧客に対する売上高は706百万円（前年同期比106百万円、17.7%増）、営業利益は87百万円（前年同期比71百万円、443.1%増）となりました。中国における外部顧客に対する売上高は454百万円（前年同期比 190百万円、29.5%減）、営業利益は41百万円（前年同期比 33百万円、44.3%減）となりました。タイにおける外部顧客に対する売上高は186百万円（前年同期比29百万円、18.6%増）、営業利益は41百万円（前年同期比7百万円、23.0%増）となりました。

また、当第2四半期連結累計期間の連結売上高に占める海外売上高は4,561百万円（前年同期比251百万円、5.8%増）で、その割合は60.4%（前年同期60.1%、0.3ポイント増）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は5,237百万円となり、前連結会計年度末に比べ706百万円の増加となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは1,170百万円の純収入（前年同期は1,057百万円の純収入）となりました。これは主に法人税等の支払による324百万円等の支出要因があったものの、税金等調整前四半期純利益1,418百万円等の収入要因があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは174百万円の純支出（前年同期は144百万円の純支出）となりました。これは主に有形固定資産の取得による163百万円等の支出要因があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは396百万円の純支出（前年同期は242百万円の純支出）となりました。これは主に長期借入金の返済による166百万円、配当金の支払による199百万円等の支出要因があったことによるものであります。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(4) 経営方針、経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、9百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(7) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社グループの経営成績に重要な影響を与える要因として、市場動向、海外事業展開、為替動向、製品品質、金利動向、投資有価証券、設備投資計画、情報セキュリティ、災害・事故及び感染症等、固定資産の減損会計があります。

市場環境については、国内外の景気動向・設備投資動向に大きく影響を受ける傾向にあり、国又は地域の経済事情による様々なリスク要因も存在し、このような経済環境の変化は、当社グループの業績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

海外事業展開については、成長戦略の一環として、海外事業の拡大を進めており、グローバル経済や為替などの動向、投資や競争などに関する法的規制、商習慣、労使関係など、様々な要因の影響を受ける可能性があります。海外事業のリスク管理は、現地のグループ会社や拠点が当社主幹組織と連携し、状況の的確な把握と速やかな対策の協議等、管理体制の向上に取り組んでおりますが、これらのリスクが予期しない形で顕在化した場合は、当社グループの事業及び業績等に重要な影響を及ぼす可能性があります。

為替動向については、外貨建ての売上、資産、負債などがあり、急激な為替レートの変動は、売上高や損益、資産や負債などの財務諸表上の円換算により、当社グループの業績及び財政状態に重要な影響を及ぼす可能性があります。

製品品質については、世界で認められる品質管理基準のもと、国内外で製造及び販売を行っておりますが、将来にわたり、全ての製品において欠陥が発生し得ないという保証はありません。製造物賠償責任については、保険に加入しておりますが、重大な品質問題が生じた場合、当社グループの業績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

金利動向については、金利変動リスクを抱える金融商品・負債を保有しており、想定を超えた金利の変動は、受取利息、支払利息及び金融資産の価値に影響を与え、当社グループの業績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

投資有価証券については、当社グループは投資有価証券を保有しており、その評価額の変動は、当社グループの業績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

設備投資計画については、成長が期待される分野に重点をおいた戦略的投資、並びに合理化及び更新のための設備投資等を実施しておりますが、グループ事業の拡大が想定通りになされなかった場合や、カントリーリスク等国内とは異なる環境に晒される海外事業については、減価償却負担の増加や投資回収の長期化など、当社グループの業績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

情報セキュリティについては、当社グループは、当社グループ内及び取引先等の機密情報や個人情報等を有しております。これらの情報について、グループ全体で管理体制を構築し、徹底した管理とセキュリティの強化、社員教育等を行っておりますが、過失や盗難等により、これらの情報が流出あるいは改ざんされる可能性があり、万が一、こうした事態が発生した場合には、当社の社会的信用の低下や損害賠償等の費用により、当社グループの業績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

災害・事故及び感染症等については、当社グループは国内外に拠点を有しており、各拠点では、不慮の自然災害、火災等の事故や感染症発生等に対する防災、事業継続性の確保に努めておりますが、想定をはるかに超えた状況が発生した場合、当社グループの業績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

固定資産の減損会計については、当社グループが保有する固定資産において、将来キャッシュ・フローにより資産の帳簿価額を回収できないと判断される場合は、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上する必要があり、当社グループが保有する固定資産において減損損失を計上する必要がある場合は、当社グループの業績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

(8) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社グループの運転資金需要のうち主なものは、生産活動に必要な資金（材料・外注費及び人件費等）、営業活動に係る販売費及び一般管理費等、新製品開発に係る研究開発費等の営業費用等によるものであります。投資活動については、成長期待分野に重点をおいた戦略的投資、合理化及び更新のための設備投資等が主な内容であります。

当第2四半期連結累計期間における設備投資等の資金については、全て自己資金によっております。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	9,600,000
計	9,600,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年11月9日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	2,400,000	2,400,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数 100株
計	2,400,000	2,400,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
2023年7月1日～ 2023年9月30日	-	2,400,000	-	600,000	-	53,746

(5) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
山田 昌太郎	東京都大田区	192	8.02
株式会社豊和	東京都大田区中央5丁目7番14号	173	7.22
INTERACTIVE BROKERS LLC (常任代理人インタラクティブ・ブローカーズ証券株式会社)	ONE PICKWICK PLAZA GREENWICH, CONNECTICUT 06830 USA (東京都千代田区霞が関3丁目2番5号)	140	5.86
株式会社埼玉りそな銀行	埼玉県さいたま市浦和区常盤7丁目4番1号	117	4.91
山田 幸太郎	東京都大田区	113	4.72
株式会社バンザイ	東京都港区芝2丁目31番19号	86	3.63
光通信株式会社	東京都豊島区西池袋1丁目4番10号	80	3.36
不二サッシ株式会社	神奈川県川崎市幸区鹿島田1丁目1番2号	68	2.86
山田 三千子	東京都大田区	66	2.77
SIX SIS LTD. (常任代理人株式会社三菱UFJ銀行)	BASLERSTRASSE 100, CH-4600 OLTEN SWITZERLAND (東京都千代田区丸の内2丁目7番1号)	56	2.36
計	-	1,095	45.74

(注) 2022年4月22日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書に係る変更報告書において、エフエムアールエルエルシー(FMR LLC)が2022年4月15日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、その大量保有報告書に係る変更報告書の内容は次のとおりであります。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (株)	株券等保有割合 (%)
エフエムアール エルエルシー(FMR LLC)	米国 02210 マサチューセッツ州ボストン、サマー・ストリート245 (245 Summer Street, Boston, Massachusetts 02210, USA)	株式 65,171	2.72

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 6,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,386,000	23,860	-
単元未満株式	普通株式 8,000	-	-
発行済株式総数	2,400,000	-	-
総株主の議決権	-	23,860	-

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,200株(議決権の数12個)含まれております。

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ヤマダコーポレーション	東京都大田区南馬込 1丁目1番3号	6,000	-	6,000	0.25
計	-	6,000	-	6,000	0.25

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、ふじみ監査法人による四半期レビューを受けております。

なお、従来より当社が監査証明を受けている青南監査法人は、2023年10月2日付で双研日栄監査法人及び名古屋監査法人と合併し、同日付でふじみ監査法人に名称を変更しております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,530,911	5,237,240
受取手形、売掛金及び契約資産	1,761,273	2,185,172
電子記録債権	265,067	296,288
商品及び製品	2,289,824	2,791,285
仕掛品	574,555	599,479
原材料及び貯蔵品	711,721	723,022
その他	270,537	214,894
貸倒引当金	777	804
流動資産合計	10,403,114	11,711,577
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,076,126	5,019,168
土地	1,207,399	1,219,873
建設仮勘定	90,047	159,651
その他(純額)	518,101	535,191
有形固定資産合計	6,891,675	6,933,885
無形固定資産	209,324	231,661
投資その他の資産	1,555,273	1,734,408
固定資産合計	7,656,273	7,899,955
資産合計	18,059,387	19,611,532
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,278,709	2,158,986
短期借入金	118,773	100,000
1年内返済予定の長期借入金	333,376	333,376
未払法人税等	195,039	328,886
返金負債	9,012	7,172
製品保証引当金	13,790	11,589
賞与引当金	188,600	195,200
未払費用	238,457	274,182
その他	202,199	188,861
流動負債合計	2,577,959	3,026,256
固定負債		
長期借入金	1,223,002	1,056,314
繰延税金負債	171,314	171,314
退職給付に係る負債	199,159	197,066
役員退職慰労引当金	51,099	51,899
資産除去債務	15,471	15,471
長期未払金	30,020	30,020
その他	47,660	39,050
固定負債合計	1,737,726	1,561,135
負債合計	4,315,685	4,587,392

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,000	600,000
資本剰余金	58,187	58,187
利益剰余金	12,261,168	13,165,063
自己株式	7,394	7,394
株主資本合計	12,911,961	13,815,856
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	52,073	79,482
為替換算調整勘定	496,151	840,535
その他の包括利益累計額合計	548,224	920,017
非支配株主持分	283,515	288,266
純資産合計	13,743,702	15,024,140
負債純資産合計	18,059,387	19,611,532

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
売上高	7,173,744	7,552,555
売上原価	4,141,316	4,179,994
売上総利益	3,032,428	3,372,560
販売費及び一般管理費	1,952,924	1,981,352
営業利益	1,079,504	1,391,207
営業外収益		
受取利息	1,279	6,670
受取配当金	5,692	5,709
補助金収入	300	-
負ののれん償却額	2,445	2,445
不動産賃貸料	14,874	15,252
その他	12,845	6,804
営業外収益合計	37,437	36,883
営業外費用		
支払利息	1,338	2,079
減価償却費	1,717	1,717
為替差損	6,928	4,221
その他	446	310
営業外費用合計	10,430	8,329
経常利益	1,106,511	1,419,762
特別利益		
固定資産売却益	163	1,456
特別利益合計	163	1,456
特別損失		
固定資産処分損	1,551	2,474
特別損失合計	1,551	2,474
税金等調整前四半期純利益	1,105,123	1,418,744
法人税、住民税及び事業税	322,404	459,301
法人税等調整額	973	150,297
法人税等合計	323,378	309,003
四半期純利益	781,745	1,109,740
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失()	6,668	4,750
親会社株主に帰属する四半期純利益	788,413	1,104,990

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	781,745	1,109,740
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,039	27,409
繰延ヘッジ損益	25,799	-
為替換算調整勘定	358,450	344,383
その他の包括利益合計	326,611	371,792
四半期包括利益	1,108,356	1,481,533
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,115,024	1,476,782
非支配株主に係る四半期包括利益	6,668	4,750

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,105,123	1,418,744
減価償却費	249,861	244,745
負ののれん償却額	2,445	2,445
固定資産売却損益(は益)	1,387	1,018
受取利息及び受取配当金	6,972	12,380
補助金収入	300	-
支払利息	1,338	2,079
売上債権の増減額(は増加)	7,723	50,218
棚卸資産の増減額(は増加)	118,972	351,740
仕入債務の増減額(は減少)	117,649	243,668
その他	341,309	9,557
小計	1,444,957	1,483,914
利息及び配当金の受取額	6,972	12,380
利息の支払額	1,344	2,071
補助金の受取額	300	-
法人税等の支払額	393,133	324,124
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,057,751	1,170,099
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	150,723	163,855
有形固定資産の売却による収入	969	1,835
無形固定資産の取得による支出	12,100	25,780
投資不動産の賃貸による収入	14,874	15,252
その他	2,546	1,463
投資活動によるキャッシュ・フロー	144,433	174,009
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	80,000	170,000
短期借入金の返済による支出	80,000	188,773
長期借入金の返済による支出	87,002	166,688
配当金の支払額	143,041	199,924
非支配株主への配当金の支払額	2,018	-
その他	10,275	10,992
財務活動によるキャッシュ・フロー	242,338	396,377
現金及び現金同等物に係る換算差額	59,517	106,616
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	730,497	706,328
現金及び現金同等物の期首残高	3,549,096	4,530,911
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,429,593	1,523,240

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
投資その他の資産	3,000千円	3,000千円

2 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
受取手形	- 千円	4,972千円
支払手形	-	35,177

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
荷造・運賃	106,375千円	72,139千円
広告宣伝費	49,006	48,995
役員・従業員給与手当	795,106	867,434
賞与手当	37,380	47,758
法定福利費及び福利厚生費	190,578	203,603
賞与引当金繰入額	94,352	98,400
退職給付費用	43,821	35,000
減価償却費	91,130	85,028
支払賃借料	61,195	58,413

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
現金及び預金勘定	4,279,593千円	5,237,240千円
現金及び現金同等物	4,279,593	5,237,240

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	143,643	60.00	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年11月8日 取締役会	普通株式	110,125	46.00	2022年9月30日	2022年12月5日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	201,095	84.00	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年11月8日 取締役会	普通株式	119,699	50.00	2023年9月30日	2023年12月4日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	日本	米国	オランダ	中国	タイ	
売上高						
オートモティブ	1,590,572	-	27,412	10,976	23,420	1,652,381
インダストリアル	766,846	2,724,918	573,179	561,110	103,905	4,729,961
その他	688,780	-	-	72,425	30,196	791,401
顧客との契約から生じる収益	3,046,199	2,724,918	600,591	644,512	157,522	7,173,744
その他の収益	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	3,046,199	2,724,918	600,591	644,512	157,522	7,173,744
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,862,131	52,729	11,339	-	-	1,926,200
計	4,908,331	2,777,647	611,931	644,512	157,522	9,099,945
セグメント利益	511,418	369,391	16,059	74,998	33,518	1,005,386

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,005,386
セグメント間取引消去	129,574
棚卸資産の調整額	55,456
四半期連結損益計算書の営業利益	1,079,504

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント					合計
	日本	米国	オランダ	中国	タイ	
売上高						
オートモティブ	1,872,896	-	24,512	6,113	51,203	1,954,725
インダストリアル	610,873	2,936,518	682,324	389,969	98,990	4,718,675
その他	784,566	-	-	57,981	36,606	879,154
顧客との契約から生じる収益	3,268,336	2,936,518	706,836	454,064	186,799	7,552,555
その他の収益	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	3,268,336	2,936,518	706,836	454,064	186,799	7,552,555
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,330,443	96,812	19,413	2,836	-	2,449,506
計	5,598,780	3,033,331	726,250	456,901	186,799	10,002,062
セグメント利益	772,180	443,922	87,220	41,749	41,239	1,386,311

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	1,386,311
セグメント間取引消去	115,448
棚卸資産の調整額	110,552
四半期連結損益計算書の営業利益	1,391,207

(金融商品関係)

前連結会計年度の末日に比べて著しい変動がないため、注記を省略しております。

(有価証券関係)

前連結会計年度の末日に比べて著しい変動がないため、注記を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり四半期純利益	329円32銭	461円57銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	788,413	1,104,990
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	788,413	1,104,990
普通株式の期中平均株式数(千株)	2,394	2,393

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

2023年11月8日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額.....119,699千円

(ロ) 1株当たりの金額.....50円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2023年12月4日

(注) 2023年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月9日

株式会社ヤマダコーポレーション

取締役会 御中

ふじみ監査法人

東京事務所

代表社員
業務執行社員 公認会計士 大野木 猛代表社員
業務執行社員 公認会計士 小平 修

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ヤマダコーポレーションの2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ヤマダコーポレーション及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。